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Tillie Martinussen 
Medlem af Inatsisartut for Samarbejdspartiet  
   
 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 058/2020 om COVID-19. 
 
Naalakkersuisut takker for spørgsmålene om COVID-19, der er gengivet og besvaret 

nedenfor. 

 

 

1.  Har Naalakkersuisut planer om at sætte mobil testning af Covid-19-virus op 

ved internationale lufthavne i landet? 

 

 

Svar: 

Naalakkersuisut følger Epidemikommissionens rådgivning vedrørende beredskabet for 

bl.a. inddæmning af COVID-19 (coronavirus). Beredskabet vil løbende ændre sig, idet 

situationen med COVID-19 hele tiden udvikler sig i hele verden.  

 

Sundhedsvæsenet har allerede mulighed for ambulant at undersøge borgere, der er 

mistænkt for at være smittede med COVID-19, i forhåndsudpegede prøvetagningsrum, 

hvorefter borgerne kan udskrives til observation i hjemmeisolation. Der er f.eks. gen-

nemført undersøgelser for COVID-19 i Kangerlussuaq, idet der var mistanke om smitte 

iblandt passagerer, der netop var ankommet fra Danmark. 

 

Upåvirkede patienter kan selv transportere sig til en af de ambulante udredningsfacilite-

ter, men skal informeres om at undlade at benytte offentlig transport. Hvis der er patien-

ter, der vurderes at være behandlingskrævende, kan de visiteres direkte til indlæggelse 

af sundhedspersonalet. 

 

Ved mistanke om smitte, er det vigtigt, at borgerne først ringer til sundhedsvæsenet og 

ikke møder op på sygehuset eller sundhedscentret, idet borgerne kan smitte andre.  

 

Der findes yderligere oplysninger på Landslægeembedets hjemmeside; nun.gl.  

 

2. Har Naalakkersuisut planer om at sætte mobile testning for Covid-19-virus op 

ved havne der modtager internationale Crew?  

 

Svar: 

Se besvarelse af spørgsmål 1. 

 

3. Har Naalakkersuisut planer om at opsætte et mobilt laboratorium, nogen steder, 

så man undgår smitte spredning på sygehuse, men hurtigt kan teste for Covid-19-

virus, under kontrollerede forhold? 
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Svar: 

Sundhedsvæsenet har på nuværende tidspunkt ikke det nødvendige udstyr eller perso-

nale med kompetencer til at foretage laboratoriediagnostik for COVID-19. 

Muligheden for at anskaffe det nødvendige udstyr undersøges, således at der forhå-

bentlig på et tidspunkt kan gennemføres laboratoriediagnostik for COVID-19 her i lan-

det.  

 

4. Hvorledes skal regionssygehuse, samt bygder med sygeplejerstationer forhol-

de sig, ved ønsket testning af Covid-19-virus?  

 

Svar: 

På Landslægeembedets hjemmeside findes vejledningen ”Landslægens vejledning for 

håndtering af den nye coronavirus (COVID-19)”. Vejledning er udsendt til brug i sund-

hedsvæsenet og beskriver hvordan sundhedsvæsenet skal håndtere mistanke om smit-

te eller smittede personer. Det er endvidere sikret, at der i alle relevante dele af sund-

hedsvæsenet er det nødvendige udstyr til forsendelse af prøver samt det nødvendige 

beskyttelsesudstyr. 

 

5. Hvor lang tid vil det tage laboratoriet her i landet at konstatere en smittet per-

son?  

 

Svar: 

Se besvarelse af spørgsmål 4. 

 

6. Har Landslægeembedet, eller Epidemiafdeling nogen særlige anbefalinger til 

befolkningen, for at undgå spredning af smitten?  

a. Er der planer om at komme med landsdækkende vejledninger til, hvordan 

man skal forholde sig, vha. tv, - og radiokommunikation, evt.?  

Svar: 

Landslægeembedets hjemmeside – nun.gl – bliver løbende opdateret med ny informati-

on og viden om COVID-19, målrettet borgerne.  

 

Derudover er der oprettet en telefonisk hotline til borgere, der har spørgsmål om ny 

coronavirus. Det er samtidig muligt at sende en mail med spørgsmål til coro-

na@nanoq.gl.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Abelsen 

 

 


